GOVERNO DO MUNICíPIO DE GONSELHEIRO LAFAIETE

PROCESSO LICITATORIO NO 044/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO NO 01612024

ATA DE REUNÉO

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 16:30h, o Pregoeiro e os
membros da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria no 1.16512024, reuniram-se para tratar acerca
do trâmite do Processo Licitatório no 04412024, Pregão Eletrônico n' 01612024, cujo objeto é a
Contrataçáo de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana na sede,
distritos, povoados e estradas vicinais do Município de Conselheiro Lafaiete, de acordo com
especificaçÕes, quantitativos e condições contidos no item 19 e Anexos I e ll do Edital, Registra-se que
foram protocolados pedidos de esclarecimentos/impugnações em relação aos termos do Edital do
processo licitatório, especialmente no tocante ao teor dos documentos constantes dos anexos do
instrumento convocatório. Considerando a natureza técnica dos questionamêntos, o Setor de Licitaçâo
promoveu o encaminhamento da documentaçáo à Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente -
SMOMA, pugnando pronunciamento acerca do mérito das solicitaçóes. De acordo com comunicação
encaminhada via e-mail nesta data (1810712024), às 16:17h, a Secretaria Municipal de Obras e Meio
Ambiente - SMOMA manifestou-se no sentido da necessidade de "suspensão do certame Pregão
016/2024 e cancelamento da sessáo agendada para o dia 19/07/2024". Diante disso, o Pregoeiro
promoverá o cancelamento da sessáo pública inaugural então designada para a data de 19t07t2024,
às 09:30h, através da Plataforma BBMNET, determinando a publicação do cancelamento nos veículos
legais. Considerando o cancelamento da abertura do certame, e bem assim a possibilidade de revisão
do Termo de Referência e do Edital, resta prejudicada a apreciaçáo do mérito dos pedidos de
esclarecimentos/impugnaçÕes. Frise-se que, quando da retomada da tramitaçâo do processo licitatório,
uma vez encaminhada eventual versão retificada do Termo de Referência e anexos, e bem assim,
procedidas as adequaçÕes no Edital, os interessados deverão - acaso persista dúvida - reformular os
questionamentos/impugnaçóes oportunamente. lnforma-se que será redesignada, oportunamente,
sessão pÚblica para abertura do certame, com publicação nos veículos legais e disponibilização do
Edital no site do Município. A presente ata será disponibilizada no site do Município de Conselheiro
Lafaiete, para conhecimento dos interessados. Nada mais havendo a relatar, o Pregoeiro encerrou a
reuniáo, lavrandqqe a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e pelos
membros

Aliss

de Cává Bittencourt
@;*a

Cecília'Maria Silva Miranda
Equipe

,#rffireira Nosueira
Equipe